令和７年１０月中央市定例教育委員会 議事録

（１） 開会及び閉会に関する事項並びにその年月日時

令和７年１０月３日（金曜日） 午後 2 時から午後２時５０分

（２） 出席及び欠席委員の氏名

出席者 石田秀博教育長、石原英一教育長職務代理者、河西忠衛教育委員

藥袋美和教育委員、望月孝之委員

欠席者 なし

（３） 委員及び傍聴人を除く議場に出席した職員の職氏名

功刀亜紀子教育総務課長、有泉浩貴生涯教育課長、濵田幸一朗教育指導監、

田中基博主幹

（４） 出席した長及びその事務局部の職員の職氏名

 なし

（５） 教育長等の報告の要旨

・令和８年度採用・昇任、校長・教頭候補者等の推薦説明会及び市教育委員会の推薦

 について

・【再掲】令和７年度第２回管理主事による市教育委員会連合会・秋季研修会について

・【再々掲】市町村教育委員会連合会・秋季研修会について

・市教育委員会等が開催する各種大会への教育委員の出席割当等について

・令和７年度「第２回三村小・玉穂南小学校再編協議会」の開催について

・今後の予定について

（６）その他

・令和７年１０月から１１月の教育委員会関係行事予定について

・令和７年度中央市一般会計補正予算(第 2 号)・(第 3 号)（教育委員会所管分）について

（７）協議事項

①中央市通学路安全推進会議委員の委嘱・任命について

②その他

 ・就学援助費（準要保護）について

（８）議題となった動議を提出した者の氏名

なし

（９）議事の概要

 別紙のとおり

（１０）決議事項

   ・中央市通学路安全推進会議委員の委嘱・任命について

     → 原案のとおり承認される。

   ・令和７年度就学援助費（準要保護）について

→ 原案のとおり承認される。

（１１）その他教育長が必要と認めた事項

なし

〇 議事録

教育長

委 員

教育長

事務局

委 員

教育長

委 員

事務局

教育長

委 員

事務局

教育長

委 員

教育長

本日の会議の書記について、入室の承認を得たいと思うがどうか。

異議なし。

１．開会、あいさつ

これから１０月の定例教育委員会を開会する。

２．前回の議事録の承認

委員各位のお手元に届いている９月定例教育委員会の会議録について、内容等におい

て疑義等はあるか。

異議なし。

３．報告事項

（１）教育長からの諸報告

令和８年度採用・昇任、校長・教頭候補者等の推薦説明会及び市教育委員会の推薦に

ついて、令和７年度第２回管理主事による市教育委員会訪問について、市町村教育委

員会連合会・秋季研修会について、市教育委員会等が開催する各種大会への教育委員

の出席割当等について、令和７年度「第２回三村小・玉穂南小学校再編協議会」の開

催について報告。

何か質問意見はあるか。

特になし。

（２）その他

教育総務課長、生涯教育課長から市関係・教育総務関係・学校教育関係・生涯教育関

係の１０月・１１月の日程について説明。

何か質問はあるか。

特になし。

令和７年度中央市一般会計補正予算について

教育総務課長、生涯教育課長より説明

何か質問意見はあるか。

特になし

一点補足する。中学校における関東大会及び全国大会への出場における補助金の支出

について、地域クラブにおいて関東大会へ出場したが、本来地域クラブにおいて出場

したとなると学校教育ではないので地域クラブにおいて費用を支出するべきもので

あるが臨時的にこの補助金で支出を行った。地域クラブはクラブで費用を出して運営

を行い、市が支援をしていくものである。今後として大会出場における費用を市で支

出することは難しく、地域クラブの在り方も考えていかなければならないと考えてい

る。

事務局

教育長

委 員

事務局

委 員

教育長

委 員

事務局

教育長

委 員

事務局

教育長

委 員

教育長

４．協議事項

（１）中央市通学路安全推進会議委員の委嘱・任命について教育総務課長より説明

何か質問あるか。

中央市通学路安全推進会議とは何をする会議なのか。

通学路の安全を確保するため、PTA や学校の先生において通学路の点検を行う中で、

改善の必要な箇所については改善要望を提出してもらい、県や市の関係部署において

改善を行っている。改善に時間を要するなどの場合は該当学校への交通安全教育の推

進を要請している。この会議の委員においては改善が完了していない箇所などについ

ての対策を考えていくものである。

意見を集約するうえで、現場を知っている人からの意見が集約できるような体制づく

りも必要ではないかと思う。

この会議は、現場からの意見要望に対してそれぞれの国や県、市などの管理者におけ

る協議においてどのようにしていくかの方向性を出していく会議である。

会議が２年に１回であることからも、現場の意見が正しく上がってくることや継続性

があるよう、今までの形にとらわれず、通学路の改善につながるようになっていけれ

ばいいと思う。

教育委員会でもこの会議において対策等の意見集約の際、なるべくわかりやすく状況

等を提示できるようにしていきたい。

その他なにかあるか。

特になし。

令和７年度就学援助費（準要保護）について（新規申請者）

教育総務課長から資料により説明

何か質問あるか。

特になし。

５．閉会

これをもって、１０月の定例教育委員会を閉会する。